1. Ad hoc ut lex in actu secundo obliget, requiritur quidem indispensabiliter, ut subditis promulgatione proponatur; sicut mensura in actu secundo non mensurat, nisi mensurabili applicetur (GONET, l. c., n. 21).

2. *Clyp. Theolog.*, l. III, d. 1, art. 3, § 1, n. 57. — 3. *Eod. loc.*, a. 3, n. 57.

4. Lex enim vim obligandi non habet, nisi applicetur hominibus per promulgationem; sed lex naturalis non promulgatur omnibus hominibus quantum ad omnia præcepta, quæ sunt remotissima a primis principiis; ergo non obligat omnes quantum ad illa præcepta. Subindeque potest dari de illis ignorantia invincibilis et excusans a peccato.

règle des mœurs ¹ » De tout cela nous devons conclure que tant qu'on n'en a pas acquis la connaissance certaine, on ne saurait être lié par la loi divine.

XXXVI. Je dis certaine, car la loi que l'homme doit se proposer comme la mesure de ses actions, doit par cela même être certaine ; autrement, comment pourrait-il le faire, si cette mesure était douteuse et incertaine ? « C'est la loi qui donne la connaissance du péché ² » Ce que saint Thomas explique ainsi : « C'est la loi qui donne la connaissance du péché en nous apprenant ce qu'il faut faire ou éviter. » Et par conséquent, pour que la loi oblige, elle doit être manifestée, comme l'enseigne aussi saint Isidore dans le canon cité de lui ³ : « C'est ce qui a fait dire au Panormitain (Tedeschi) : « Quand la loi est très-douteuse, on est excusé de l'ignorance où l'on est du droit ⁴ » D'ailleurs la raison même naturelle nous persuade que l'on ne doit se croire en aucune manière obligé d'observer des préceptes de l'existence desquels on ne sait rien, comme le constate l'authentique *Quibus modis nat. eff.*, § *Natura*. De là cette règle, que dans le doute on ne doit pas présumer que l'obligation existe ⁵ Saint Thomas reproduit la même doctrine, en disant que la loi (et il parle de la loi divine et éternelle) doit être certaine pour obliger. Il se fait cette objection : « Toute mesure doit être absolument certaine ; mais la loi éternelle est ignorée de nous : donc elle ne peut pas être la mesure de notre volonté, en sorte que la bonté de notre volonté en dépende ⁶ » Il répond ainsi : « Quoique la loi éternelle soit ignorée de nous, en tant qu'elle a son siège dans l'intelli-

1. Plerumque esse fortunæ, non voluntatis, quod homines peccent, vel non peccent, prout videlicet id quod agunt est conforme vel difforme juri naturali ab eis ignorato ; quod etiam absurdissimum est, cum vera et sola causa peccati sit voluntas creata, ut operans difformiter ad regulas morum.